
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C O PI A A L BO  

 

COMUNE DI PREMIA 

PROVINCIA DEL  VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 50 

 

OGGETTO: 

IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) - COMPONENTE TARI ANNO 2020 - 
APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO, TARIFFE, DETERMINAZIONE 
RATE, SCADENZE           

 
 
L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di dicembre alle ore venti e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica in Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BRAITO Fausto - Sindaco Sì 

2. SCRIMAGLIA Elia - Assessore Sì 

3. SETTI Augusta - Assessore Giust. 

4. BERNARDI Mauro - Consigliere Sì 

5. BINI Marco - Consigliere Sì 

6. BOLZAN Damiano - Consigliere Giust. 

7. DELLA MADDALENA Giorgio - Consigliere Sì 

8. DI MARE Oreste - Consigliere Sì 

9. FORNI Silvio - Consigliere Giust. 

10. GIANNONI Renzo - Consigliere Sì 

11. PACE Oliviero - Consigliere Sì 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

In assenza del Segretario Comunale Signor BONI Dr. Pietro, assiste l’adunanza il 
Vicesegretario Comunale Signor MADER Dr Oscar il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRAITO Fausto nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Entra il consigliere BINI Marco (n 8 presenti) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati: 
- l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 

8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 
cui all’art. 1, comma 3, del D.lgs 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale 
dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno”;  

- l’articolo 174 del D.lgs n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

Dato atto che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-731, legge 27 dicembre 2013, n. 147), 
nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito 
l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi: 

- l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale; 
- la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti; 
- il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi indivisibili 

erogati dai comuni; 

Richiamati i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013, come modificati dal 
decreto legge 6 marzo 2014, n. 16 (convertito in legge n. 68/2014), i quali contengono la disciplina 
della tassa sui rifiuti. 

Richiamato in particolare: 

- il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi dello smaltimento 
dei rifiuti nelle discariche (ad eccezione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 
provvedono a propria cura e spese i produttori); 

- il comma 683, in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della TARI in 
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che 
svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente; 

Dato atto che l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambienti (ARERA) ha approvato la 
delibera n. 443/2019 dello scorso 31 ottobre, con cui ha definito i criteri per il riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018-2021, adottando il nuovo Metodo 
Tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti, da applicarsi dal 1° gennaio 2020. 

Che, mentre sono in corso approfondimenti sulle modalità di determinazione dei “costi efficienti” 
per la definizione dei corrispettivi, IFEL ha pubblicato il 9 dicembre una nota di chiarimento con cui 
si vuole porre in via preliminare l’attenzione sulla procedura di approvazione delle tariffe da 
applicare nell’anno 2020, oltre che sulla procedura di validazione dei dati e delle informazioni 
rilevanti ai fini tributari richiesta da ARERA. 

In particolare, viene chiarito che i comuni i quali entro fine anno approvano il bilancio di previsione 
2020, possono adottare il regime Tari in via provvisoria confermando l’assetto delle tariffe 2019, 
anche in assenza del piano finanziario aggiornato alle modifiche introdotte da ARERA. 

Che per quanto riguarda la tempistica di attuazione del nuovo metodo, IFEL segnala che, con una 
modifica approvata al DL 124/2019, approvata nei giorni corsi, il termine per l’adozione dei 
regolamenti e delle tariffe relative a Tari e tariffa corrispettivo risulterà sganciato dai termini di 
approvazione ordinari di approvazione dei bilanci di previsione, prevedendone cioè l’autonoma 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

scadenza al 30 aprile 2020. Gli enti che però avessero già approvato o approvino il bilancio entro 
fine anno potranno adottare il regime Tari in via provvisoria, confermando l’assetto delle tariffe 
2019. 

Visto il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC), approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 30/09/2014, dichiarata immediatamente esecutiva. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 28/04/2014 con la quale il Dott. 

Mader Oscar è stato designato quale Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale e 

delle sue componenti (IMU, TASI e TARI). 

Vista la nota del Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola (al ns. prot. n. 772/2019), con la quale 

è stato trasmesso il piano economico finanziario (PEF) relativo ai costi dei servizi di gestione dei 

rifiuti urbani a consuntivo 2018, redatti dalla società Conservco S.p.A., relativo al Comune di 

Premia. 

Visto il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal Servizio Finanziario in 

conformità al disposto di cui all'allegato 1 del D.P.R. 158/1999 (Metodo normalizzato per definire le 

componenti dei costi e determinare la tariffa di riferimento), allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale; 

Sentita l’illustrazione del Dott. Mader Oscar sui criteri e metodi adottati ai fini della stesura del 

Piano Finanziario. 

Dato atto che i parametri di ripartizione e incidenza della tariffa domestica e non domestica, i 

coefficienti di proporzione di produttività del nucleo famigliare per numero di componenti (Kb), la 

scelta dei Coefficienti di produttività kg/mq.anno (Kd) e i Coefficienti potenziali di produzione (Kc), 

tengono conto della realtà del territorio, come individuati l’anno scorso, così come la modulazione 

e il calcolo delle tariffe in considerazione anche delle tariffe degli anni precedenti. 

Ritenuto di dover, pertanto, approvare il predetto Piano Finanziario al fine di poter garantire 

l’applicazione del tributo a partire dal 1° Gennaio 2020; 

Evidenziato, inoltre, che il comma 688 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013 in merito alla IUC recita: 

“Il Comune stabilisce il numero e le scadenze di pagamento del tributo, consentendo, di norma, 

almeno due rate a scadenza semestrale e in modo anche differenziato con riferimento a TARI ed 

alla TASI.”. 

Ritenuto, pertanto, necessario stabilire che il versamento del tributo comunale TARI per l’anno 

2020 sia effettuato in n. 3 rate aventi le seguenti scadenze: 

 prima rata:  31/07/2020; 

 seconda rata:   30/09/2020; 

 terza rata:  30/11/2020; 

oppure in unica soluzione entro il 31/10/2020. 

Dato atto dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sotto il profilo della regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Per quanto sopra 

Con n. 8 voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge, nessuno contrario e nessuno 
astenuto su n. 8 consiglieri presenti e votanti. 

D E L I B E R A  

1) D approvare il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l'anno 2020, 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) Di dare atto che, in ossequio al disposto di legge che prescrive l'adozione di tariffe per il tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi determinate in base al regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, il Piano Finanziario in argomento è stato 

redatto in conformità all'allegato 1 del predetto D.P.R. (Metodo normalizzato per definire le 

componenti dei costi e determinare la tariffa di riferimento); 

3) Di dare atto che le tariffe sono determinate sulla base del Piano Finanziario, in modo da 

garantire la copertura totale dei costi del servizio stesso, divisi in costi fissi, da coprire con la 

parte fissa della tariffa, e costi variabili, da recuperare attraverso la parte variabile della 

medesima tariffa; 

4) Di dare atto che il versamento del tributo comunale TARI per l’anno 2020 sia effettuato in n. 3 

rate aventi le seguenti scadenze: 

 prima rata:  31/07/2020; 

 seconda rata:   30/09/2020; 

 terza rata:  30/11/2020; 

oppure in unica soluzione entro il 31/10/2020. 

5) Di delegare il Responsabile dell’Imposta Unica Comunale ad effettuare gli adempimenti 

necessari ai fini della pubblicazione della presente delibera nell'apposita sezione del Portale del 

federalismo fiscale del Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

 

Successivamente stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa per alzata di 

mano e con n. 8 voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge, nessuno contrario e 

nessuno astenuto su n. 8 consiglieri presenti e votanti. 

D E L I B E R A  

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
2672000.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente 

F.to : BRAITO Fausto 
 
 
 

 

 
Il Vicesegretario Comunale 

F.to : MADER Dr Oscar 
 
 
 
 

Ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000 si esprimono i seguenti pareri: 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere di Regolarità 
Contabile 

Favorevole 27/12/2019 F.to:MADER Dr 
Oscar 

 

Serv. 
Finanz/Amminis. 

Parere di Regolarità 
Tecnica 

Favorevole 27/12/2019 F.to:MADER Dr 
Oscar 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N________ del Registro Pubblicazioni 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 29/03/2020 
 
Premia, lì 29/03/2020 

Il Vicesegretario Comunale 
F.to : MADER Dr Oscar 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Premia, lì ____________________________ 

IlVicesegretarioComunale 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il Vicesegretario Comunale 

MADER Dr Oscar 
 

 


